

Danskere

Fredags-Udgave.

"Danskere" udkommer hver Tirsdag og Fredag.

"Danskere" koster kun \$1.50 pr. Udgang.

Nebr State Hist. Socy
Nr. 88.

Blair, Nebr., Fredag d. 4. November 1904.

13. Arg.

Ny japanisk Sejr.

I St. Petersborg frygter man, at Port Arthur er nær sit Fald.

Først meldte et Telegram fra Manchuriet over Rom den 2. Nov. at Russerne i Mandags havde tabt 2,000 Mand og fire Kanoner, og at Japanernes højre Fløj og Centrum fortsatte deres omgaaende Bevægelser. — ligesaa at Japanerne foran Port Arthur havde taget Forterne 15 og 16.

De senere Meldinger synes ikke at stabsfeste, at et Slag af saa stort Omfang har fundet Sted paa Schaffersfoden. Men dog berettes der fra London under 3. Nov., at General Otu ifølge Telegram til Tokio har bundet en Sejr af betydeligt Omfang. Fire russiske Regimenter angreb i Søndags Japanernes yderste venstre Fløj i Vest ved Hunfoden. Slaget endte med, at Russerne maatte flygte i Forvirring og med stort Tab.

Ogsaa Auropatkin medder om, at Japanerne har begyndt Operationer paa begge Fløje, og han mener, at det tyder paa almindelig Fremmarch. Der har ogsaa lidt Anger om, at Japanerne har gjort flere Forsøg paa at generobre Lone Tree Højen, men om denne Stilling er omfattet i den bundne Sejr, siges der intet om.

At der i de sidste Dage har været almindeligt Angreb paa Port Arthur, det stemmer alle Meldinger overens om. Det begyndte den 26. Okt. Beretningerne om dette Angreb til Tokio har vist for Uengstelse i St. Petersborg.

Forterne bombarderes voldsomt med Belegningskanoner, og der er lagt underjordiske Miner under Forterne. Dette i Forbindelse med, at den japaniske Regering efter 6 Ugers Tavsshed angaaende Belegningens Operationer har udgivet en Rapport om, at deres Belegningskanoner er kronet med Held, overbeviser de militære Autoriteter om, at General Nogi efter lange Forberedelser ikke alene gør et overordentlig Forsøg paa at indtage Fæstningen, men søger sig saa flittig paa Sejr, at Resultatet af de foreløbige Operationer er offentliggjorte. Det er ogsaa ret betegnende, at ikke alene Beretningen om dette sidste Angreb offentliggøres, men Overførsel over Operationerne held siden 1. Aug. Der gives detaljeret Oversigt over baade veldlykkede og mislykkede Forsøg, og hvorledes de er bundne beretning, hvor de er.

Om Russernes Felttogsplaner for Fremtiden berettes fra St. Petersborg, at Rusland skal have tre store Armeer berinde i Manchuriet, under Generallerne Kaulbars, Grippenberg og Linewich, og Auropatkin skal være Overgeneral over hele Hæren, som da vil tælle 500,000. General Kaulbars skal faaledes være Auropatkins Efterfølger som Befalingsmand over 1. Arme. Han skal være udstillet til Auropatkin selv. General Grippenberg skal kommandere 2. og Linewich 3. Arme. Denne Plan vil dog ikke kunne iværksættes før end til Foraars.

Godt drømt.

Fra Ned Wing, Minn. fortæller følgende:
Nes Læs havde en Drøm forleden Nat, som viste sig at være sand. For nogle Dage siden kom to fremmede Mand til Ned Wing og tog ind i St. James Hotel. De lejede et Par Heste af Johnson & Læs, som har Lejestald, og sagde, at de vilde køre til Goodhue. Den næste Dag fik Læs et Telefonskab fra Mandene i Goodhue, som sagde, at de ikke havde kunnet komme tilbage til Ned

Walter Wellman om Valget.

Roosevelt og Fairbanks vil vinde i New York.

„Keiserstaten“, siger W. Wellman, vil give sine Vælgere stemmer til Roosevelt og Fairbanks. Derom nærer jeg ingen Tvivl. I mange af de tidligere Kampagner har Forfatteren forudsagt Resultatet i New York Stat og New York By angaaende Valg af Præsident, Guvernør og Mayor, og det har aldrig faaet fejl.

En juartraadig Kvinde redder et Tog.

Fra La Crosse, Wis. meldes, at Mrs. Spaulding, bosat nær De Soto, blev vædet af et Væsifagertog paa Burlington Banen, som gik forbi hendes Hus Nr. 3 om Morgenen. Da hun ikke faldt i Søvn igen, stod hun op og gik ud. Genfinten af et stærkt Lys fra Jernbanesporer tiltrak hendes Opmærksomhed, og hun opdagede, at en mindre Jernbanevogn brændte. Antagelig havde Snifiser fra det netop passerende Lokomotiv fat Ild paa Broen.

Hurtig satte hun sig op paa sin De Soto, den nærmeste Station. Hun fik just vædet Stationsforbalt. Hun fik just vædet Stationsforbalt. Hun fik just vædet Stationsforbalt.

Japanernes „Hurra“.

Det japaniske „Banzai“-Raab menes oprindelig at stamme fra Kina og svare til det nordkinesiske „Wan sui“. Man bruger temmelig almindelig som Tilnavn til en kinesisk Kejser: „Wan sui ye“, d. v. s.: „Titusind Års Fader“, og vil dermed ubiøst ønske om, at Keiseren maa leve i 10,000 År.

Naar Japanerne raaber „Banzai“, ønsker de altsaa, at vedkommende maa leve i 10,000 År — i Reglen gælder Ønsket Keiseren eller Regeringen.

Kirkeindvielse og Missionsuge.

Søndag den 20. November bliver der, om Gud vil, Kirkeindvielse og i Ugen fra den 20 til den 27 November Missionsuge. I Forbindelse med dette Møde vil vi gerne give alle Dem for, d. Kirkes Præster Anledning til at se Verdensudstillingen.

Menigheden tilhører derfor alle Præster, som maatte ønske at se Udstillingen, frit Ophold en Uge imod, at de deltager i Mødet.

En hjertelig Indbydelse til alle Præster, som ønsker at glæde sig i de Dage og, jeg haaber, glæde sig selv med. De, som ønsker at komme, bedes melde deres Komme til underlegede inden den 13. November.

N. Bentzen.

Walter Wellman om Valget.

Roosevelt og Fairbanks vil vinde i New York.

„Keiserstaten“, siger W. Wellman, vil give sine Vælgere stemmer til Roosevelt og Fairbanks. Derom nærer jeg ingen Tvivl. I mange af de tidligere Kampagner har Forfatteren forudsagt Resultatet i New York Stat og New York By angaaende Valg af Præsident, Guvernør og Mayor, og det har aldrig faaet fejl.

Det er naturligvis ikke umuligt, at Recorden kan blive brudt denne Gang; men Tegnene paa republikansk Sejr er saa stærke, at en upartisk Jægt tager ikke kan ignorere dem. I længere Tid træde jeg, at New York var saa „close“, at hvilket som helst af Partierne kunde vinde den. Jeg udtalte da den Formening, at medens Roosevelt formodentlig vilde vinde den med 15,000 a 20,000 Stemmers Overval, vilde den republikanske Statsliste rimeligvis blive sneet under. Nu, efter at Kampagnen har udviklet sig, og jeg har haft bedre Lejlighed til at se ind i Forholdene, er det min Antagelse, at Roosevelt vil vinde Staten med et Overval af fra 25,000 til 60,000. Derfor Udvalbet bliver nærmest det mindre Tal, saa vil Demokraten Herrick blive valgt til Guvernør. Derfor det derimod nærmere sig det større Tal, er der være Mulighed for den republikanske Guvernørkandidat Higgins Sejr.

New York er delt i to store politiske Dele, Metropolitanen Greater New York og Saten New York. Den første er stærkt demokratisk, den anden stærkt republikansk. I den første regnes der paa 105,000 til 125,000 Stemmers Overval for Partier — i den sidste paa 150,000 til 165,000 Stemmers Overval for Roosevelt.

Gamle Pastor Ottesen er død.

Det meldes fra Decorah, Iowa, at Past. emeritus Jacob Hall Ottesen er død den 30. Oktober. Han havde været meget svag i de senere År og længtes efter Hjemlod.

Past. Ottesen var en af den nordluth. Kirkes banebrønde og fremragende Mænd. Han var født i Norge den 1. Juni 1825 og var faaledes i sit firfjendstyvende År, da han døde. Han var ud af en gammel Præstefamilie; der skal have været ikke færre end 40 Præster af hans nærmere Slægt paa en og samme Tid i Norge.

Ottesen tog Embedsatsamen med bedste Karakter i 1849. De næste tre År var han Lærer ved en Latinskole i Norge. Men der skulde hans Livs-gerning ikke blive lagt. Den nordluth. Udvandring til Amerika var allerede begyndt, og 1852 sendte en Del Landsmænd, som havde bosat sig i Mantiwooc, Wis., Skadsbrev til ham. Han modtog Raadet, og efter at han var bleven ordineret, afrejste han med sin unge Hustru til Amerika. Det tog nogle Uger, før de landede i New York. Paa Vejen til Mantiwooc afslagde han paa Anmodning Ole Bulls Koloni-Oleana i Pennsylvania et Besøg.

Past. Ottesens Raad i Mantiwooc og Omegn bestod af tre organiserede Menigheder og otte af ti Missionsstationer langs Vejen fra Green Bay til Milwaukee. Han tilbragte næsten hele sin Tid paa Rejser, mest til Hest. 30 a 50 Mil om Dagen kunde han paa den Maade rejse Dag ud og Dag ind, ofte gennem veldyrlige Stove, og saa i det bedste Vejr. Under disse Rejser paadrog han sig en Slag, som not aldrig slap ham. De sidste År

kunde han kun ved sin Datters Hjælp og med stort Besvær gaa fra en Stue ind i en anden.

I 1853 var Past. Ottesen med til at stifte „Den nordluth. Synode“ paa Koshkonong, Wis., hvor han blev kaldet til i 1860, og hvor hans væsentligste Livs-gerning blev lagt. Han var i flere År Synodens Sekretær. Kort efter Synodens Stiftelse blev Past. Ottesen sammen med Past. N. Brandt udsendt for at besøge de lutherske Præstefeminariet i St. Louis, Mo., Columbus, Ohio og Buffalo, N. Y. i den Hensigt at finde et Sted, hvor Synoden kunde fende sine unge Mand hen for at studere Teologi. St. Louis valgte, og der oprettedes et nordluth. Professoreforbund, og faaledes som Den nordluth. Synode i Forbindelse med den lutherske Missions-synode. En Gang var Past. Ottesen kaldt til Prof. ved Synodens Skole i Madison, Wis., og ligesaa var han en Gang valgt til Formand i østlige Distrikt, men begge Gange afsløg han.

Det var Past. Ottesens Tante at have rejst tilbage til Norge, naar det væsentlige Arbejde var gjort her i Amerika. Da han ved Lejlighed nævnte for Dr. Prof. Walter, at det var ikke de ældre Præsters Tante at blive her for bestandig, svarede han: „Hvorledes kan I næppe at gøre det og lade Børnene alene tilbage“. Ottesen bestemte sig til at blive.

For et Par År siden udnævnte Kong Oscar den afdøde til Ridder af St. Olavs Orden.

Past. Ottesen var sikkert en af dem, hvis Minde vil være velbetjent blandt dem, han har færbedes islandt.

Rødtruffen.

Det forlyder fra New York, at de af Handels- og Arbejderdepartementet indhentede Oplysninger beviser, at Rødtruffen har overtraadt Forbudet mod Slagterfirmaerne. Undersøgelingsdokumenterne skal straks overføres Justitsminister Moody med Raalæg fra Præsidenten om straks at tage skridt til Retsforfølgelse imod de Skyldige.

Baade de uafhængige Slagterifirmaer og Svagopdrætterne har været mer end villige til at afslåge Vidnesbyrd. Kongressmand Martins Raastand, at Formændene for Rødtruffen kom sammen for at bestemme den Pris, de skulde betale Svagopdrætterne, siges at være blevet betragtet, og der er da al Grund til at tro, at de paa samme Tid har bestemt, hvad Forbrugerne skal betale.

Miss Helen Gould som Reformator.

Damebestyrelsen paa Udstillingen i St. Louis har paa Miss Helen Goulds Hensigt besluttet at anstige Udstillingskompaniet om at undersøge de Danse, som synes mange Steder i „Rite“, og afstafte faadanne, som er usømmelige. Miss Gould har en Gang før bragt Censur over „Rite“, hvilket resulterede i Forbud imod visse Tilløftelsesmidler, men det paaføds, at fremme Forevisninger atter har fundet Sted i den sidste Tid.

Ladies Art Co

i St. Louis har sendt os deres elegante Katalog, som indeholder den mest komplette Samling af Mønstre for Quilts og alt Slags Broderiarbejde, vi nogen Sinde har set. Den smagsfulde Udvalgte og de nydelige Tegninger vil fryde enhver, som interesserer sig for Kunstbroderi; den er vel værd de 12c. den koster, og faaes ved Henvendelse til Ladies Art Co., 404 N. Broadway Blok 76, St. Louis, Mo.

Forsøgte at plyndre en Bank.

De flød „Cashier“en, men fik ingen Penge.

Fra Cheyenne, Wyoming meldes om et frakt Forsøg paa at plyndre en Bank i Cody Kl. i Csm. den 1. Nov. To Mand kom ridende op til Bankten, sprang af Hestene bandt dem og gik saa ind ad Frontdøren i Bankten. De forsøgte stillet ikke at møde sig, men ordrede uden videre Cashier Midbaugh og hans Assistent til at rædde Hænderne op. Disse svarede med en Salve fra deres Revolvere, saa Røverne uden at have faaet noget Bytte gik boglænds mod Døren og fyrede, mens de gik. Midbaugh fulgte dem til Gaden og fyrede efter dem. En af Røverne besvarede hans Skud, og Midbaugh faldt død om. Røverne tog saa paa deres Heste og red ud af Byen.

At der blev stor Ophidselse i Byen over Stydningen, det siger sig selv, og der blev fryet efter Røverne, men de slap tilfyneladende udsatte fra det. Der blev snart samlet en Styrke (posse), som satte efter Røverne, og der blev udsendt Pengesummer for at staffe dem, levende eller døde.

Der udsendtes bevaabnede Tropper fra flere af Rødborgerne — Basin, Garland, Billings og andre —, saa de vil vanskeligt undslippe. Deputy Sheriff Campman og en Styrke, han havde med sig, traf dem samme Nat 14 Mil Sydvest for Cody, og der opstod en Kamp, i hvilken den ene af Røverne blev faaret, men de undslap paanød. Men der er anlagt ligefrem Klapjagt for at fange dem, saa de redder sig næppe længe.

Afsted.

Den Krig! den Krig!

Paa Banegaarden i Samara i Rusland forefaldt — efter hvad „Berl. Tageblatt“s Korrespondent i St. Petersborg fortæller — følgende Scene: En ung Officer skulde tage Afsted med sin unge Hustru for at drage i Krigen. Hun hangte sig om Halsen paa ham og hullede, saa det maatte kunne røre Stene. Og hun holdt ham saa fast omslunget, som om hun aldrig vilde slippe ham mere. Officeren kæmpede aabenbart med Graaden, men bevarede ved en Kraftanstrengelse sin Panting.

Da løb det svingende Fløjt fra Lokomotivet — Udstillings Tjenestebetjente kunde Officerens Hjerter ikke bære; han faldt sammen paa Perronen, og de tilfødte Læger kunde kun konstatere, at han var død. Hans unge Hustru bragtes afsmægtigt bort, og da hun i sit Hjem var kommen til sig selv, viste det sig, at hun havde mistet Forstanden.

England og Tibet.

Til „Times“ telegraferer Bladets Korrespondent i Peking, at naar Kina tøved med at ratificere den engelsk-tibetanske Overenskomst, flydes dette den tytte Gesandt i Peking. Straks efter Offentliggørelsen af Terten i Peking søgte den tytte Gesandt Underretning i Udenrigsministeriet om, hvor vidt Traktatens Ordlyd var autentisk. Da dette blev bekræftet, bemærkede Gesandten, at Paragraph 9 vilde bringe Kina i Konflikt med de øvrige Magter, hvis den blev ratificeret, da der ved inddrømmedes England vigtige Rettigheder i en intergrerende Del af det kinesiske Rige. En formel Protest er ganske vist ikke bleven fremsat, men den tytte Gesandts Op-

træden har fremkaldt Frygt for, at dersom Kina ratificerede Traktaten i dens nuværende Form, vilde Tyskland forlange lignende Rettigheder i Schantung. Den russiske og den spanske Gesandt har ligeledes raadet Kina til ikke at give sit Samtykke til denne Traktat. Den tytte Gesandt skal have været særlig virksom og skal ogsaa med noget Held have søgt at paavirke den italienske og den amerikanske Gesandt imod Traktaten.

„Times“ omtaler dette Telegram i en levende Artikel, i hvilken det bl. a. hejder, at man ikke kan tænke sig noget mere oplysende om Tysklands Politikk overfor England end den Kendsgerning, at den tytte Gesandt i Peking har aabnet et Felttog med Kinas Ratifikation af Englands Traktat med Tibet, et Omraade, paa hvilket Tyskland dog ikke har og aldrig faar nogen som helst Interesse.

Bedsfæjrer var med i det.

Sidst meddelte vi, at Frangrigs Udenrigsministerier efter de offentlige Beretninger tilkom Venen for at have afværget Krig imellem England og Rusland. Samme Dag indeholdt Dagbladene et Associated Press Telegram fra København, hvori det meddeles, at gamle Kong Christian havde sagt til sin Datter Dagmar, Entebroddningen af Rusland, at dersom der blev Krig imellem England og Rusland, det vilde blive Arfag til hans Dø. Der skal saa i Ugens Løb være vekslet hen ved et Hundrede Telegrammer mellem de to Søstre, Entebroddningen i Rusland og Dronningen i England, og disse Kong Christians to Døtre Indflydelse skal have ydet stor Tjeneste til Fredsbevarelse. Det var en værdig Tjeneste for Europas Bedsfæjrer og hans to højtstående Døtre.

En Hustru og Moder skrver.

Mrs. G. Westendorf i New Era, Mich., har følgende at sige om Dr. Peter's Kurito: „Da jeg overtog Agenturet for Deres Kurito trængte jeg selv høflig til Medicinen. For omtrent seks Maanedere siden, da mit sidste Barn blev født, blev min Helse meget daarlig. Jeg led af Smerter i Ryggen og Svimmelhed, og mine Lemmer var frygtelig opsvulmede. Ved Brug af Dr. Peter's Kurito er jeg nu igen, Gud ske Lov og Tak, bleven frisk og stærk.“

Ulig andre færdigfærdige Mediciner er Dr. Peter's Kurito ikke at erholde paa Apotheker. Den sælges direkte til Forbrugerne. Striv til Dr. Peter's Færner, 112-114 E. Hohne Ave., Chicago, Ill.

Liberal Tilbud

til nye og gamle Abonnementer af „Danskere“ og „Norden“. Begge Blade et År \$1.90. De, som ønsker at benytte Lejligheden til at forny Subskriptionen eller subskribere paa „Danskere“ og „Norden“, gives følgende liberale Tilbud.

Begge Blade sendes et År for lidt over Prisen af det ene. Kun \$1.90. Bort Tiden og Lejligheden til at forny Subskriptionen paa begge Blade, og spar over en halv Dollar. Begge Blade koster ellers særskilt: „Danskere“ \$1.50 og „Norden“ \$1.00, ialt \$2.50.

Striv straks og faa den Sag i Orden med eders Bladet. „Norden“ er et fint illustreret Maanedssblad, og „Danskere“ er den eneste danske Avis i Amerika, som udgaar to Gange ugentlig.

Striv til: DanischLuth.Publ.House, Blair, Nebr.